

## 違反毒性及關注化學物質管理法罰鍰額度裁罰準則第二條、第六條修正草案總說明

違反毒性及關注化學物質管理法罰鍰額度裁罰準則（以下稱本準則）於一百零八年十二月二十六日訂定發布。

考量列管毒性及關注化學物質如遭誤（濫）用，例如笑氣（一氧化二氮）遭不當濫用等，其單一物質、單一次違法運作之潛在影響範疇及人數廣泛，僅以現行運作物質數量或違規次數之裁量因子計算罰鍰額度，尚難反映違規情節，同時為顧及法律適用之一致性，爰新增主管機關加重裁處之規定，以達嚇阻違法情事發生之效。

另就化學物質登錄及申報等事項之違規裁量因子，依據實務執行情形，併同檢討調整。

本次修正要點如下：

- 一、針對違法運作毒性及關注化學物質，新增加重裁處三倍至五倍並追繳不法利得之規定。（修正條文第二條）
- 二、增列運作人違反毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第九款之裁罰規定（修正條文第二條附表一、附表二）
- 三、修正新化學物質及既有化學物質資料登錄與申報各項違規裁量因子之權重與罰鍰計算方式。（修正條文第二條附表三）

違反毒性及關注化學物質管理法罰鍰額度裁罰準則第二條、第六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 違反本法規定者，罰鍰額度除依下列規定裁處外，依行政罰法第十八條第一項規定，應審酌違反本法義務行為應受責難程度、所生影響，並得考量受處罰者之資力：</p> <p>一、行為人違反本法義務規定之行為涉及毒性化學物質評估、預防及管理，適用附表一。</p> <p>二、行為人違反本法義務規定之行為涉及關注化學物質評估、預防及管理，適用附表二。</p> <p>三、行為人違反本法義務規定之行為涉及化學物質登錄及申報者，適用附表三。</p> <p>四、行為人違反本法義務規定之行為涉及事故預防及緊急應變者，適用附表四。</p> <p>五、行為人違反本法義務規定之其他行為者，適用附表五。</p> <p><u>依前項規定適用附表一項次二、項次九至項次十三或附表二項次二，經主管機關認定有污染環境或危害公眾健康之虞者，就其依前項規定計算之罰鍰額度，得加重處罰三倍至五倍。</u></p> <p><u>依前二項規定認定情節嚴重者，得逕以其法定罰鍰最高額裁處之。</u></p>	<p>第二條 違反本法規定者，罰鍰額度除依下列規定裁處外，依行政罰法第十八條第一項規定，應審酌違反本法義務行為應受責難程度、所生影響，並得考量受處罰者之資力：</p> <p>一、行為人違反本法義務規定之行為涉及毒性化學物質評估、預防及管理，適用附表一。</p> <p>二、行為人違反本法義務規定之行為涉及關注化學物質評估、預防及管理，適用附表二。</p> <p>三、行為人違反本法義務規定之行為涉及化學物質登錄及申報者，適用附表三。</p> <p>四、行為人違反本法義務規定之行為涉及事故預防及緊急應變者，適用附表四。</p> <p>五、行為人違反本法義務規定之其他行為者，適用附表五。</p>	<p>一、無照或未依證照內容運作，部分情情況影響範圍廣泛，甚危及公眾健康，如：業者無照販賣列管物質，可能包含不特定之對象，較之個人無照使用或貯存列管物質影響更大，責任應有區別，是依個案事證予以加重裁處，期嚇阻違法情事發生；又為兼顧裁量彈性，視其情節以加重三倍至五倍為妥適，嚴重者並得以其法定罰鍰最高額裁處之，爰增列第二項、第三項規定。</p> <p>二、增列第四項規定，提示主管機關就違反本法義務行為裁處罰鍰外，於該行為有所得利益者，並依應依違反本法所得利益核算及推估辦法規定追繳。</p>

<p><u>違反本法規定者除依前三項規定裁處罰鍰外，並應依違反本法所得利益核算及推估辦法規定，追繳其所得利益。</u></p>		
<p>第六條 本準則自中華民國一百零九年一月十六日施行。 <u>本準則修正條文，自發布日施行。</u></p>	<p>第六條 本準則自中華民國一百零九年一月十六日施行。</p>	<p>本準則本次修正條文施行日期規定。</p>

第二條附表一（修正後）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍（新臺幣）	運作毒性化學物質數量加權(A) 備註一	運作量加權(B)	違規次數加權(C) 備註二	罰鍰額度計算方式
一	第八條第二項 運作毒性化學物質違反公告之限制或禁止規定。	第五十五條第一款 一百萬元以上五百萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×100萬元。
二	第八條第四項 未取得第四類毒性化學物質核可文件而擅自運作。	第五十九條第一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
三	第八條第五項 違反所定辦法中有關核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第五十九條第一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
四	第九條第一項 未製作紀錄定期申報，其紀錄未妥善保存備查。	第五十八條第一款 十萬元以上五十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×10萬元。
五	第九條第二項 違反所定辦法中有關製作或申報之紀錄（表），其內容或格式有缺漏，經主	第五十九條第二款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6萬元。

	管機關命限期補正而屆期未完成補正。			運作量： B=1.0		
六	第九條第二項 違反所定辦法中有關紀錄申報頻率、方式、保存之管理規定。	第五十九條第三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6萬元。
七	第十條 未依釋放總量管制方式運作。	第五十九條第四款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
八	第十一條第一項 運作毒性化學物質違反公告或審定之方法。	第五十九條第五款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×B×C×6萬元。
九	第十三條第一項 未取得製造、輸入或販賣許可證而擅自運作。	第五十五條第二款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至三種：A=1 2. 四至六種：A=2 3. 七種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×C×100萬元。
十	第十三條第一項 未依許可證所列事項運作。	第五十九條第六款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。

十一	第十三條第二項、第三項使用、貯存、廢棄或輸出，未申請登記而擅自運作。	第五十八條第二款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至三種：A=1 2. 四至六種：A=2 3. 七種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.5 3. 三次以上：C=5	A×C×10 萬元。
十二	第十三條第二項、第三項未依登記事項運作。	第五十九條第六款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.5 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
十三	第十三條第四項未經核可而擅自運作或未依核可事項運作。	第五十九條第七款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6 萬元。
十四	第十三條第五項違反所定辦法中有關許可登記核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第五十九條第八款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6 萬元。
十五	第十七條第一項容器、包裝、運作場所及設施未依規定標示毒性及污染防治有關事項、未備具安全資料表。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×B×C×10 萬元。
十六	第十七條第二項違反所定辦法中有關容	第五十九條第九款	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2	1. 達分級運作量：	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2	A×B×C×6 萬元。

	器、包裝、運作場所及設施標示與安全資料表之製作、分類、圖示、內容、格式及設置之管理規定。	六萬元以上三十萬元以下。	3. 十一種以上：A=5	B=1.1 2. 未達分級 運作量： B=1.0	3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	
十七	第十八條第一項 未依規定設置專業技術管理人員。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×10 萬元。
十八	第十八條第二項 違反所定辦法中有關專業技術管理人員之資格、訓練、設置等級、設置人數、執行業務、代理、變更之管理規定。	第五十九條第十款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第一款、第三款至第七款及第九款規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第二款規定。		—	—	1. 一次：C=2 2. 二次：C=3 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
	(三) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理		—	—	1. 一次：C=2 2. 二次以上：C=5	C×6 萬元。

	人員設置及管理辦法第十四條第八款規定。					
十九	第十八條第二項 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第一款規定。		—	—	一次：C=5	C×4千元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第二款至第四款規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
	(三) 屬環境保護專責及技術人員訓練管理辦法第二十三條規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
二十	第十九條 未自停止運作之日起十四日內，報請核准或未依核准方式辦理。	第五十五條第三款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量：	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×B×C×100萬元。



				B=1.0		
二十一	第二十一條第一項 販賣或轉讓予未依規定辦理。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×B×C×10萬元。
二十二	第二十一條第二項 違反規定販賣或轉讓之郵購、電子購物經營者或其他提供交易平台者。	第六十條 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
二十三	第二十三條 違反所定辦法中有關政府機關或學術機構管理權責、用途、設置專業技術管理人員、運送、紀錄製作、申報與保存年限、標示、貯存、查核之管理規定或未依管理方式運作。	第五十九條第十一款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
二十四	第二十三條 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。

備註一：查獲違規運作毒性化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日(含)前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

修正說明：

- 一、運作人違反本法第十八條第二項授權訂定毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第九款規定者，亦須斟酌其違規情節裁處罰鍰，爰增列規定於項次十八（一）。
- 二、為明確違規次數計算方式避免誤解，爰酌修備註二文字，意即：違規次數包含本次違規，前一年未曾違反者，C=1；曾違反相同條款未經撤銷之裁罰累積次數，每增加一次，C 每次增加一（累積違反一次，C=2；累積違反二次，C=3，依此類推）。
- 三、其餘未修正。

第二條附表一（修正前）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍（新臺幣）	運作毒性化學物質數量加權(A) 備註一	運作量加權(B)	違規次數加權(C) 備註二	罰鍰額度計算方式
一	第八條第二項 運作毒性化學物質違反公告之限制或禁止規定。	第五十五條第一款 一百萬元以上五百萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×100萬元。
二	第八條第四項 未取得第四類毒性化學物質核可文件而擅自運作。	第五十九條第一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
三	第八條第五項 違反所定辦法中有關核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第五十九條第一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
四	第九條第一項 未製作紀錄定期申報，其紀錄未妥善保存備查。	第五十八條第一款 十萬元以上五十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×10萬元。
五	第九條第二項 違反所定辦法中有關製作或申報之紀錄（表），其內容或格式有缺漏，經主	第五十九條第二款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6萬元。

	管機關命限期補正而屆期未完成補正。			運作量： B=1.0		
六	第九條第二項 違反所定辦法中有關紀錄申報頻率、方式、保存之管理規定。	第五十九條第三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6萬元。
七	第十條 未依釋放總量管制方式運作。	第五十九條第四款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6萬元。
八	第十一條第一項 運作毒性化學物質違反公告或審定之方法。	第五十九條第五款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×B×C×6萬元。
九	第十三條第一項 未取得製造、輸入或販賣許可證而擅自運作。	第五十五條第二款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至三種：A=1 2. 四至六種：A=2 3. 七種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×C×100萬元。
十	第十三條第一項 未依許可證所列事項運作。	第五十九條第六款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。

十一	第十三條第二項、第三項使用、貯存、廢棄或輸出，未申請登記而擅自運作。	第五十八條第二款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至三種：A=1 2. 四至六種：A=2 3. 七種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.5 3. 三次以上：C=5	A×C×10 萬元。
十二	第十三條第二項、第三項未依登記事項運作。	第五十九條第六款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.5 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
十三	第十三條第四項未經核可而擅自運作或未依核可事項運作。	第五十九條第七款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×C×6 萬元。
十四	第十三條第五項違反所定辦法中有關許可登記核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第五十九條第八款 六萬元以上三十萬元以下。	—	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	B×C×6 萬元。
十五	第十七條第一項容器、包裝、運作場所及設施未依規定標示毒性及污染防制有關事項、未備具安全資料表。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	A×B×C×10 萬元。
十六	第十七條第二項違反所定辦法中有關容	第五十九條第九款	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2	1. 達分級運作量：	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2	A×B×C×6 萬元。

	器、包裝、運作場所及設施標示與安全資料表之製作、分類、圖示、內容、格式及設置之管理規定。	六萬元以上三十萬元以下。	3. 十一種以上：A=5	B=1.1 2. 未達分級 運作量： B=1.0	3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	
十七	第十八條第一項 未依規定設置專業技術管理人員。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×10 萬元。
十八	第十八條第二項 違反所定辦法中有關專業技術管理人員之資格、訓練、設置等級、設置人數、執行業務、代理、變更之管理規定。	第五十九條第十款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第一款、第三款至第七款規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第二款規定。		—	—	1. 一次：C=2 2. 二次：C=3 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
	(三) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理		—	—	1. 一次：C=2 2. 二次以上：C=5	C×6 萬元。

	人員設置及管理辦法第十四條第八款規定。					
十九	第十八條第二項 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第一款規定。		—	—	一次：C=5	C×4千元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第二款至第四款規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
	(三) 屬環境保護專責及技術人員訓練管理辦法第二十三條規定。		—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
二十	第十九條 未自停止運作之日起十四日內，報請核准或未依核准方式辦理。	第五十五條第三款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量：	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×B×C×100萬元。

				B=1.0		
二十一	第二十一條第一項 販賣或轉讓予未依規定辦理。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	A×B×C×10萬元。
二十二	第二十一條第二項 違反規定販賣或轉讓之郵購、電子購物經營者或其他提供交易平台者。	第六十條 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
二十三	第二十三條 違反所定辦法中有關政府機關或學術機構管理權責、用途、設置專業技術管理人員、運送、紀錄製作、申報與保存年限、標示、貯存、查核之管理規定或未依管理方式運作。	第五十九條第十一款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6 萬元。
二十四	第二十三條 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。

備註一：查獲違規運作毒性化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日起前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。



## 第二條附表二（修正後）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍(新臺幣)	違規次數加權(C) 備註	罰鍰額度 計算方式
一	第二十四條第二項 違反中央主管機關公告或審定之運作方法。	第六十一條第一款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
二	第二十五條第一項 未經核可而擅自運作或未依核可事項運作。	第六十一條第二款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
三	第二十五條第三項 違反所定辦法中有關核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第六十一條第三款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
四	第二十六條第一項、第二項 違反所定辦法製作或申報之紀錄（表），其內容或格式有缺漏，經主管機關命限期補正而屆期未完成補正。	第六十一條第四款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
五	第二十六條第二項 違反所定辦法中有關紀錄申報頻率、方式、保存之管理規定。	第六十一條第五款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
六	第二十七條第一項 容器、包裝、運作場所及設施未依規定標	第六十一條第六款 三萬元以上三十萬元	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2	C×3萬元。

	示警語及污染防治有關事項，或未具備該物質之安全資料表。	以下。	3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	
七	第二十七條第二項 違反所定辦法中有關容器、包裝、運作場所、設施之標示與安全資料表之製作、分類、圖示、內容、格式及設置之管理規定。	第六十一條第七款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
八	第二十八條第一項 相關運作者販賣或轉讓未依規定取得核可。	第六十一條第六款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
九	第二十八條第二項 違反規定販賣或轉讓之郵購、電子購物經營者或其他提供交易平台者。	第六十條 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。
十	第二十九條準用第十八條第一項 未依規定設置專業技術管理人員。	第六十一條第八款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
十一	第二十九條準用第十八條第二項 違反所定辦法中有關專業技術管理人員之資格、訓練、設置等級、設置人數、執行業務、代理、變更之管理規定。	第六十一條第八款 三萬元以上三十萬元以下。	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第一款、第三款至第七款及第九條規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。

	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第二款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
	(三) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第八款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
十二	第二十九條準用第十八條第二項專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第一款規定。		一次：C=5	C×4千元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第二款至第四款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
	(三) 屬環境保護專責及技術人員訓練管理辦法第二十三條規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
十三	第二十九條準用第二十三條違反所定辦法中有關政府機關或學術機構管理權責、用途、設置專業技術管理人員、運送、紀錄製作、申報與保存年限、標示、貯存、查核之管理規定或未依管理方式運作。	第五十九條第十一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。

十四	第二十九條準用第二十三條 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
----	--	----------------------	---------------------------------------	--------

備註：違規次數：自違規事實發生日(含)前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

修正說明：

- 一、運作人違反本法第十八條第二項授權訂定毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第九款規定者，亦須斟酌其違規情節裁處罰鍰，爰增列規定於項次十一(一)。
- 二、為明確違規次數計算方式避免誤解，爰酌修備註文字，意即：違規次數包含本次違規，前一年未曾違反者，C=1；曾違反相同條款未經撤銷之裁罰累積次數，每增加一次，C每次增加一(累積違反一次，C=2；累積違反二次，C=3，依此類推)。
- 三、其餘未修正。

## 第二條附表二（修正前）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍(新臺幣)	違規次數加權(C) 備註	罰鍰額度計算方式
一	第二十四條第二項 違反中央主管機關公告或審定之運作方法。	第六十一條第一款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
二	第二十五條第一項 未經核可而擅自運作或未依核可事項運作。	第六十一條第二款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
三	第二十五條第三項 違反所定辦法中有關核可、核（補、換）發、變更之管理規定。	第六十一條第三款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
四	第二十六條第一項、第二項 違反所定辦法製作或申報之紀錄（表），其內容或格式有缺漏，經主管機關命限期補正而屆期未完成補正。	第六十一條第四款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
五	第二十六條第二項 違反所定辦法中有關紀錄申報頻率、方式、保存之管理規定。	第六十一條第五款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
六	第二十七條第一項 容器、包裝、運作場所及設施未依規定標	第六十一條第六款 三萬元以上三十萬元	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2	C×3萬元。

	示警語及污染防治有關事項，或未具備該物質之安全資料表。	以下。	3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	
七	第二十七條第二項 違反所定辦法中有關容器、包裝、運作場所、設施之標示與安全資料表之製作、分類、圖示、內容、格式及設置之管理規定。	第六十一條第七款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
八	第二十八條第一項 相關運作人販賣或轉讓未依規定取得核可。	第六十一條第六款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
九	第二十八條第二項 違反規定販賣或轉讓之郵購、電子購物經營者或其他提供交易平台者。	第六十條 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。
十	第二十九條準用第十八條第一項 未依規定設置專業技術管理人員。	第六十一條第八款 三萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
十一	第二十九條準用第十八條第二項 違反所定辦法中有關專業技術管理人員之資格、訓練、設置等級、設置人數、執行業務、代理、變更之管理規定。	第六十一條第八款 三萬元以上三十萬元以下。	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第一款、第三款至第七款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。

	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第二款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
	(三) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十四條第八款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	C×3萬元。
十二	第二十九條準用第十八條第二項專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	—	—
	(一) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第一款規定。		一次：C=5	C×4千元。
	(二) 屬毒性及關注化學物質專業技術管理人員設置及管理辦法第十五條第一項第二款至第四款規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
	(三) 屬環境保護專責及技術人員訓練管理辦法第二十三條規定。		1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
十三	第二十九條準用第二十三條違反所定辦法中有關政府機關或學術機構管理權責、用途、設置專業技術管理人員、運送、紀錄製作、申報與保存年限、標示、貯存、查核之管理規定或未依管理方式運作。	第五十九條第十一款 六萬元以上三十萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×6萬元。

十四	第二十九條準用第二十三條 專業技術管理人員違反所定辦法中有關訓練及執行業務之規定。	第六十二條 四千元以上二萬元以下。	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×4千元。
----	--	----------------------	---------------------------------------	--------

備註：違規次數：自違規事實發生日起前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。



## 第二條附表三（修正後）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍（新臺幣）	化學物質種類數量加權 (A)	登錄類別及數量加權 (B)備註一	違規次數加權(C)備註二	罰鍰額度 計算方式
一	第三十條第一項未依規定取得登錄核准而製造或輸入新化學物質。	第五十六條第一項二十萬元以上二百萬元以下。	1.一至三種：A=1 2.四至六種：A=2 3.七至九種：A=5 4.十種以上：A=10	—	1.一次：C=1 2.二次：C=2 3.三次：C=5 4.四次以上：C=10	A×C×20 萬元。
二	第三十條第一項未依規定取得登錄核准而製造或輸入既有化學物質。	第五十六條第二項三萬元以上三十萬元以下。	1.一至三種：A=1 2.四至六種：A=2 3.七至九種：A=5 4.十種以上：A=10	—	1.一次：C=1 2.二次：C=2 3.三次：C=5 4.四次以上：C=10	A×C×3 萬元。
三	第三十條第三項未依規定申報。	第五十六條第二項三萬元以上三十萬元以下。	—	1.既有化學物質：B=1 2.新化學物質： (1)少量登錄：B=1 (2)簡易登錄：B=1.5 (3)標準登錄且年製造或輸入量一公噸以上未滿十公噸：B=2 (4)標準登錄且年製造或輸入量十公噸以上未滿一百公噸：B=3 (5)標準登錄且年製造或輸入量一百公噸以上未滿一千公噸：B=4	—	B×3 萬元。

				(6)標準登錄且年製造或輸入量一千公噸以上： <u>B=5</u>		
<u>四</u>	第三十條第五項違反所定辦法中有關登錄製造或輸入情形、登錄期限、共同登錄方式、登錄後化學物質資料之申報或增補、文件保存方式之規定。	第五十六條第四項三萬元以上三十萬元以下。	—	1.既有化學物質： <u>B=1</u> 2.新化學物質： (1)少量登錄： <u>B=1</u> (2)簡易登錄： <u>B=1.5</u> (3)標準登錄且年製造或輸入量一公噸以上未滿十公噸： <u>B=2</u> (4)標準登錄且年製造或輸入量十公噸以上未滿一百公噸： <u>B=3</u> (5)標準登錄且年製造或輸入量一百公噸以上未滿一千公噸： <u>B=4</u> (6)標準登錄且年製造或輸入量一千公噸以上： <u>B=5</u>	1.一次： <u>C=1</u> 2.二次： <u>C=2</u> 3.三次： <u>C=5</u> 4.四次以上： <u>C=10</u>	<u>B</u> × <u>C</u> ×3 萬元。
<u>五</u>	第三十一條第一項未依所定附款提供化學物質危害資訊、更新登錄相關報告資料或定期申報運作情形。	第五十六條第三項十萬元以上五十萬元以下。	<u>1.一至三種：A=1</u> <u>2.四至六種：A=2</u> <u>3.七種以上：A=5</u>	1.少量登錄： <u>B=1</u> 2.簡易登錄： <u>B=1.5</u> 3.標準登錄且年製造或輸入量一公噸以上未滿十公噸： <u>B=2</u>	1.一次： <u>C=1</u> 2.二次： <u>C=2</u> 3.三次以上： <u>C=5</u>	<u>A</u> × <u>B</u> × <u>C</u> ×10 萬元。

				4.標準登錄且年製造或輸入量十公噸以上未滿一百公噸： <u>B=3</u> 5.標準登錄且年製造或輸入量一百公噸以上未滿一千公噸： <u>B=4</u> 6.標準登錄且年製造或輸入量一千公噸以上： <u>B=5</u>		
--	--	--	--	---	--	--

備註一：登錄類別及數量：如當次查獲多種違規登錄化學物質且為不同登錄類別或數量，以加權數最高者計。

備註二：違規次數：自違規事實發生日(含)前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

修正說明：

- 一、為反映違規情節，增加「化學物質種類數量加權(A)」之裁量因子項目，原登錄數量級距則修正為「登錄類別及數量加權(B)」並增加備註說明。
- 二、於未依規定取得登錄核准而製造或輸入之情形，既未經申請，主管機關尚難判認其應登錄類別，爰將項次一、二之登錄類別及數量加權內容刪除。
- 三、配合本法第三十條第三項規定及其違反罰則第五十六條第二項規定，爰增列本表項次三，其餘項次遞移。又未依規定期限申報者，違反本法第三十條第三項規定，應依同法第五十六條第二項規定及本表修正項次三規定裁處；至於其他申報事宜，如未依本法第三十條第五項所定辦法規定，未以網路傳輸系統辦理，或所申報資料有所缺漏等，則違反本法第三十條第五項規定，應依同法第五十六條第四項規定及本表修正項次四規定裁處，併予敘明。
- 四、本表修正項次五之違規次數加權(C)原規定「四次以上：C=10」，其計算乘積必然超過罰鍰額度上限新臺幣五十萬元，無規範實益，爰予刪除。
- 五、為明確違規次數計算方式避免誤解，爰酌修備註二文字，意即：違規次數包含本次違規，前一年未曾違反者，C=1；曾違反相同條款未經撤銷之裁罰累積次數，每增加一次，C每次增加一(累積違反一次，C=2；累積違反二次，C=3，依此類推)。
- 六、其餘依實務執行檢討酌修相關文字。

## 第二條附表三（修正前）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍 (新臺幣)	登錄數量級距(A)	違規次數加權(C) 備註	罰鍰額度 計算方式
一	第三十條第一項 未依規定取得登錄核准而製造或輸入新化學物質。	第五十六條第一項 二十萬元以上二百萬元以下。	1. 少量登錄：A=1 2. 簡易登錄：A=1.5 3. 標準登錄第一級：A=2 4. 標準登錄第二級：A=3 5. 標準登錄第三級：A=4 6. 標準登錄第四級：A=5	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	$A \times C \times 20$ 萬元。
二	第三十條第一項、 <u>第三項</u> 未依規定取得登錄核准而製造或輸入既有化學物質、或未依規定申報。	第五十六條第二項 三萬元以上三十萬元以下。	1. 標準登錄第一級：A=1 2. 標準登錄第二級：A=2 3. 標準登錄第三級：A=3 4. 標準登錄第四級：A=4	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	$A \times C \times 3$ 萬元。
三	第三十條第五項 違反所定辦法中有關登錄製造或輸入情形、登錄期限、共同登錄方式、登錄後化學物質資料之申報或增補、文件保存方式之規定。	第五十六條第四項 三萬元以上三十萬元以下。	1. 少量登錄：A=1 2. 簡易登錄：A=1.5 3. 標準登錄第一級：A=2 4. 標準登錄第二級：A=3 5. 標準登錄第三級：A=4 6. 標準登錄第四級：A=5	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. 四次以上：C=10	$A \times C \times 3$ 萬元。
四	第三十一條第一項 未依所定附款提供化學物質危害資訊、更新登錄相關報告資料或定期	第五十六條第三項 十萬元以上五十萬元以下。	1. 少量登錄：A=1 2. 簡易登錄：A=1.5 3. 標準登錄第一級：A=2 4. 標準登錄第二級：A=3	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次：C=5 4. <u>四次以上：C=10</u>	$A \times C \times 10$ 萬元。

	申報運作情形。		5. 標準登錄第三級：A=4 6. 標準登錄第四級：A=5		
--	---------	--	----------------------------------	--	--

備註：違規次數：自違規事實發生日起前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

## 第二條附表四（修正後）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍 (新臺幣)	運作毒性及關注化學物質數量加權 (A) 備註一	運作量加權 (B)	違規次數加權(C) 備註二	傷亡人數加權 (D)備註三	罰鍰額度計算方式
一	第三十五條第一項 未提報完整危害預防及應變計畫。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	AxCx10萬元。
二	第三十五條第一項 未依計畫內容實施。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	Cx10萬元。
二	第三十五條第三項 違反所定辦法中有關危害預防及應變計畫之製作、內容、提報及實施之管理規定。	第五十九條第十二款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上： C=5	—	Cx6萬元。
三	第三十六條第一項 未依規定對其運作風險投保責任保險。	第五十五條第四款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	AxCx100萬元。

四	第三十六條第二項 違反所定辦法中有關保險標的、保險契約項目、最低保險金額、保險內容及文件保存之管理規定。	第五十八條第四款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×10萬元。
五	第三十七條第一項 未積極預防致發生事故、未指派專業應變人員或委託專業應變機關（構）。	第五十八條第四款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×B×C×10萬元。
六	第三十七條第二項 違反訓練、再訓練或未保存訓練紀錄之管理規定。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
七	第三十七條第三項 違反所定辦法中有關等級、人數、（再）訓練、訓練紀錄保存、登載之管理規定。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
八	第三十八條第一項 未組設聯防組織。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。

九	第三十八條第二項 違反所定辦法中有關聯防組織應輔助事項、申請、計畫提報、有效期限、變更、訓練及查核之管理事項。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
十	第三十九條第一項、第二項或第三項 違反所定辦法中有關應變器材、偵測與警報設備之設置、構造、操作、檢查、維護、保養及校正之管理規定而污染環境。	第五十五條第五款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×C×100萬元。
十一	第三十九條第一項、第二項或第三項 違反所定辦法中有關應變器材、偵測與警報設備之設置、構造、操作、檢查、維護、保養、校正、記錄頻率、連線及紀錄保存之管理規定。	第五十八條第五款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×C×10萬元。
十二	第四十條第一項 有記錄、申報、保存或報告義務，而未記錄、申報、保存或報告。	第五十八條第一款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：	—	A×C×10萬元。



			3. 十一種以上：A=5		C=5		
十三	第四十條第二項或第三項 違反所定辦法中有關運送時之標示、安全裝備、事故處理之管理規定。	第五十八條第六款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	—	C×10萬元。
十四	第四十條第三項 違反所定辦法中有關運送表單之申報與保存、攜帶文件之規定。	第五十九條第十四款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	—	C×6萬元。
十五	第四十一條第一項 1. 洩漏、化學反應或其他突發事故未採取緊急防治措施或未於三十分鐘內通報而有污染運作場所以外環境之虞。 2. 運送過程中，發生突發事故未立即採取緊急防治措施，或未於三十分鐘內通報而有污染環境或危害人體健康之虞。	第五十五條第六款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作量：B=1.1 2. 未達分級運作量：B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	1. 無傷亡人數：D=1 2. 受傷一人：D=2 3. 受傷二至五人：D=3 4. 受傷六至十人：D=4 5. 受傷人數超過十人或有人死亡：D=5	A×B×C×D×100萬元。

十六	第四十一條第三項 未依主管機關命令採取 必要措施或停止該事故 有關之部份或全部運 作。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以 上：A=5	1. 達分級運 作量：B=1.1 2. 未達分級運 作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3 4. 受傷六至十 人：D=4 5. 受傷人數超過 十人或有人死 亡：D=5	AxBxCxDx100 萬元。
十七	第四十一條第四項 運送過程發生突發事故 時，運作人或所有人未 於二小時內派專業應變 人員或委託專業應變機 關（構）至事故現場， 負責事故應變及善後處 理等事宜。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3 4. 受傷六至十 人：D=4 5. 受傷人數超過 十人或有人死 亡：D=5	CxDx100萬 元。
十八	第四十一條第五項 於事故發生後，未依相 關規定負責清理。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3	CxDx100萬 元。

						4. 受傷六至十人：D=4 5. 受傷人數超過十人或有人死亡：D=5	
--	--	--	--	--	--	---------------------------------------	--

備註一：查獲違規運作毒性及關注化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日(含)前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

備註三：有關受傷人數的認定方式，工作場所同一災害發生勞工永久全失能、永久部分失能及暫時全失能之總人數。

修正說明：

一、配合本法用詞，修正項次十五、十六之運作量加權(B)之文字。

二、為明確違規次數計算方式避免誤解，爰酌修備註二文字，意即：違規次數包含本次違規，前一年未曾違反者，C=1；曾違反相同條款未經撤銷之裁罰累積次數，每增加一次，C 每次增加一（累積違反一次，C=2；累積違反二次，C=3，依此類推）。

三、其餘未修正。

## 第二條附表四（修正前）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍 (新臺幣)	運作毒性及關注化學物質數量加權 (A) 備註一	運作量加權 (B)	違規次數加權(C) 備註二	傷亡人數加權 (D)備註三	罰鍰額度計算方式
一	第三十五條第一項 未提報完整危害預防及應變計畫。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	AxCx10萬元。
二	第三十五條第一項 未依計畫內容實施。	第五十八條第三款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	Cx10萬元。
二	第三十五條第三項 違反所定辦法中有關危害預防及應變計畫之製作、內容、提報及實施之管理規定。	第五十九條第十二款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上： C=5	—	Cx6萬元。
三	第三十六條第一項 未依規定對其運作風險投保責任保險。	第五十五條第四款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	AxCx100萬元。

四	第三十六條第二項 違反所定辦法中有關保險標的、保險契約項目、最低保險金額、保險內容及文件保存之管理規定。	第五十八條第四款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×10萬元。
五	第三十七條第一項 未積極預防致發生事故、未指派專業應變人員或委託專業應變機關（構）。	第五十八條第四款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	1. 達分級運作量： B=1.1 2. 未達分級運作量： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×B×C×10萬元。
六	第三十七條第二項 違反訓練、再訓練或未保存訓練紀錄之管理規定。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
七	第三十七條第三項 違反所定辦法中有關等級、人數、（再）訓練、訓練紀錄保存、登載之管理規定。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
八	第三十八條第一項 未組設聯防組織。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。

九	第三十八條第二項 違反所定辦法中有關聯防組織應輔助事項、申請、計畫提報、有效期限、變更、訓練及查核之管理事項。	第五十九條第十三款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	C×6萬元。
十	第三十九條第一項、第二項或第三項 違反所定辦法中有關應變器材、偵測與警報設備之設置、構造、操作、檢查、維護、保養及校正之管理規定而污染環境。	第五十五條第五款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×C×100萬元。
十一	第三十九條第一項、第二項或第三項 違反所定辦法中有關應變器材、偵測與警報設備之設置、構造、操作、檢查、維護、保養、校正、記錄頻率、連線及紀錄保存之管理規定。	第五十八條第五款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以上： A=5	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	—	A×C×10萬元。
十二	第四十條第一項 有記錄、申報、保存或報告義務，而未記錄、申報、保存或報告。	第五十八條第一款 十萬元以上五十萬元以下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：	—	A×C×10萬元。

			3. 十一種以上：A=5		C=5		
十三	第四十條第二項或第三項 違反所定辦法中有關運送時之標示、安全裝備、事故處理之管理規定。	第五十八條第六款 十萬元以上五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	—	C×10萬元。
十四	第四十條第三項 違反所定辦法中有關運送表單之申報與保存、攜帶文件之規定。	第五十九條第十四款 六萬元以上三十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=1.2 3. 三次：C=2 4. 四次以上：C=5	—	C×6萬元。
十五	第四十一條第一項 1. 洩漏、化學反應或其他突發事故未採取緊急防治措施或未於三十分鐘內通報而有污染運作場所以外環境之虞。 2. 運送過程中，發生突發事故未立即採取緊急防治措施，或未於三十分鐘內通報而有污染環境或危害人體健康之虞。	第五十五條第六款 一百萬元以上五百萬元以下。	1. 一至五種：A=1 2. 六至十種：A=2 3. 十一種以上：A=5	1. 達分級運作基準：B=1.1 2. 未達分級運作基準：B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	1. 無傷亡人數：D=1 2. 受傷一人：D=2 3. 受傷二至五人：D=3 4. 受傷六至十人：D=4 5. 受傷人數超過十人或有人死亡：D=5	A×B×C×D×100萬元。

十六	第四十一條第三項 未依主管機關命令採取 必要措施或停止該事故 有關之部份或全部運 作。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	1. 一至五種： A=1 2. 六至十種： A=2 3. 十一種以 上：A=5	1. 達分級運作 基準： B=1.1 2. 未達分級運 作基準： B=1.0	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3 4. 受傷六至十 人：D=4 5. 受傷人數超過 十人或有人死 亡：D=5	AxBxCxD×100 萬元。
十七	第四十一條第四項 運送過程發生突發事故 時，運作人或所有人未 於二小時內派專業應變 人員或委託專業應變機 關（構）至事故現場， 負責事故應變及善後處 理等事宜。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3 4. 受傷六至十 人：D=4 5. 受傷人數超過 十人或有人死 亡：D=5	CxD×100萬 元。
十八	第四十一條第五項 於事故發生後，未依相 關規定負責清理。	第五十五條第 六款 一百萬元以上 五百萬元以 下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上： C=5	1. 無傷亡人數： D=1 2. 受傷一人： D=2 3. 受傷二至五 人：D=3	CxD×100萬 元。



						4. 受傷六至十人：D=4 5. 受傷人數超過十人或有人死亡：D=5	
--	--	--	--	--	--	---------------------------------------	--

備註一：查獲違規運作毒性及關注化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日起前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

備註三：有關受傷人數的認定方式，工作場所同一災害發生勞工永久全失能、永久部分失能及暫時全失能之總人數。

## 第二條附表五（修正後）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍(新臺幣)	運作毒性及關注化學物質數量加權(A) 備註一	運作量加權(B)	違規次數加權(C) 備註二	罰鍰額度計算方式
一	第四十四條第一項 規避、妨礙或拒絕 主管機關依規定所 為之查核、命令、 抽樣檢驗或封存保 管。	第五十七條 三十萬元以上一百 五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×30 萬元。
二	第四十五條第一款 或第二款 經主管機關依規定 令其限期清理，屆 期不清理。	第五十五條第七款 一百萬元以上五百 萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×100 萬元。
三	第四十八條第三項 規避、妨礙或拒絕 主管機關依規定所 為之查核、命令、 抽樣檢驗或封存保 管。	第五十七條 三十萬元以上一百 五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×30 萬元。

備註一：查獲違規運作毒性及關注化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日(含)前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。

修正說明：

一、為明確違規次數計算方式避免誤解，爰酌修備註二文字，意即：違規次數包含本次違規，前一年未曾違反者，C=1；曾違反相同條款未經撤銷之裁罰累積次數，每增加一次，C每次增加一（累積違反一次，C=2；累積違反二次，C=3，依此類推）。

二、其餘未修正。

## 第二條附表五（修正前）

項次	違反條款及違法事實	處罰條款及罰鍰範圍(新臺幣)	運作毒性及關注化學物質數量加權(A) 備註一	運作量加權(B)	違規次數加權(C) 備註二	罰鍰額度計算方式
一	第四十四條第一項 規避、妨礙或拒絕 主管機關依規定所 為之查核、命令、 抽樣檢驗或封存保 管。	第五十七條 三十萬元以上一百 五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×30 萬元。
二	第四十五條第一款 或第二款 經主管機關依規定 令其限期清理，屆 期不清理。	第五十五條第七款 一百萬元以上五百 萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×100 萬元。
三	第四十八條第三項 規避、妨礙或拒絕 主管機關依規定所 為之查核、命令、 抽樣檢驗或封存保 管。	第五十七條 三十萬元以上一百 五十萬元以下。	—	—	1. 一次：C=1 2. 二次：C=2 3. 三次以上：C=5	C×30 萬元。

備註一：查獲違規運作毒性及關注化學物質種類：以不同列管序號數量計算。

備註二：違規次數：自違規事實發生日起前一年內違反相同條款未經撤銷之裁罰次數。